平成 28 年 8 月 15 日

各 位

会 社 名 ソマール株式会社

代表者名 代表取締役社長 曽谷  太

（コード番号 ８１５２  東証第２部）

問合せ先 ＩＲＣ 部長  近澤 美弘

TEL ０３－３５４２－２１６０

会 社 名 株式会社ナガツタコーポレーション

代表者名 代表取締役社長 曽谷 升子

主要株主である筆頭株主の異動及びその他の関係会社の異動並びに

株式会社ナガツタコーポレーションによる当社株式（証券コード 8152）

の取得に関するお知らせ

平成28年8月16日付で、下記のとおり当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社に異動が生じる予定と

なりましたので、お知らせいたします。

また、株式会社ナガツタコーポレーションは、当社株式を別添のとおり取得することを決定いたしましたので、併

せてお知らせいたします。

本資料は当社による有価証券上場規程に基づく開示であるとともに、株式会社ナガツタコーポレーションが当

社(本買い集め行為の対象会社)に行った要請に基づき、金融商品取引法施行令第30条第1項第4号に基づいて行

う公表を兼ねております。

記

１. 異動が生じる経緯

当社のその他の関係会社である筆頭株主の株式会社宗屋から、保有する普通株式の一部(3,603,000 株)を株式会社

ナガツタコーポレーションに市場外取引にて譲渡する旨の報告を受けました(別添参照)。

これにより、株式会社ナガツタコーポレーションは、当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社となる

予定です。

なお、株式会社ナガツタコーポレーションによる当社株式の取得は、金融商品取引法第 167 条第１項及び同法施行

令第 31 条に規定する「公開買付けに準ずる行為として政令で定める買い集め行為」に該当する取引であるため、併

せてお知らせいたします。

- 1 -

２. 異動する株主の概要

（1）新たに主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社に該当することとなる株主の概要

（１）名称 株式会社ナガツタコーポレーション

（２）所在地 東京都中央区銀座 4 丁目 11-2

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 曽谷 升子

（４）事業内容 ゴルフ練習場

（５）資本金 10,000,000 円

（６）設立年月日 昭和 49 年 11 月  1 日

（７）事業年度の末日 10 月 31 日

（８）連結純資産 883,932,945 円（平成 28 年 4 月 30 日）

（９）連結総資産 1,361,699,972 円（平成 28 年 4 月 30 日）

（10）大株主及び持株比率 株式会社 シンク 100％

（11）上場会社と当該会社との関係

等 資本関係
本件譲渡後、当該会社は当社株式 3,603,280 株を保有する

見込みであります。

人的関係 当社の執行役員 古田善彦は、当該会社の取締役であります。

取引関係 当社と当該会社との間には、特筆すべき取引関係はありません。

（2）筆頭株主でなくなる株主

（１） 名称 株式会社宗屋

（２） 所在地 東京都中央区銀座 4 丁目 11-2

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 曽谷 正和

（４） 事業内容 ゴルフ場経営、不動産賃貸管理業等

（５） 資本金 80,000,000 円

３. 異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び総株主の議決権の数に対する割合

（1）株式会社ナガツタコーポレーション

属 性

議決権の数（議決権所有割合）
大株主順位

直接所有分 間接所有分 合 計

異 動 前

(平成 28 年 3 月 31 日)
-

  0 個

（  － ％）

  0 個

（  － ％）

  0 個

（  － ％）
－

異 動 後

(平成 28 年 8 月 16 日）

その他の

関係会社

3,603 個

（18.75％）

   0 個

（  － ％）

3,603 個

（18.75％）
第 1 位

（2）株式会社宗屋

属 性

議決権の数（議決権所有割合）
大株主順位

直接所有分 間接所有分 合 計

異 動 前

(平成 28 年 3 月 31 日）

その他の

関係会社

6,953 個

（36.18％）

2,379 個

（12.38％）

9,332 個

（48.56％）
第 1 位

異 動 後

(平成 28 年 8 月 16 日)

その他の

関係会社

3,350 個

（17.43％）

2,379 個

（12.38％）

5,729 個

（29.81％）
第 2 位

- 2 -

(注) １. 総株主の数に対する割合は、平成28年3月31日現在の総議決権数19,216個を基準に算出しております。

 ２．大株主の順位につきましては、平成 28 年 3 月 31 日現在の株主名簿を基準に推定しております。

 議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数 214,349 株

 平成 28 年 3 月 31 日現在の発行済株式数 19,587,349 株

３. 株式会社宗屋の議決権は、完全子会社である多摩興産株式会社保有の間接所有を含むものになります。

４. 異動予定年月日

平成 28 年 8 月 16 日

５. 今後見通し

株式会社ナガツタコーポレーションは、当社代表取締役社長である曽谷 太及びその親族が実質的に支配株主で

ある事業会社であり、安定株主として長期保有する予定である旨の報告を受けております。

なお、本異動による当社業績等への影響はありません。

                                             以 上

- 3 -

(別添)

平成 28 年 8 月 15 日

各 位

東京都中央区銀座 4 丁目 11-2

株式会社ナガツタコーポレーション

代表取締役社長  曽谷 升子

株式買付けの決定に関するお知らせ

当社は、下記のとおり、株式の買付けを行うことを決定しましたので、お知らせいたします。

なお、買付けは金融商品取引法第167条第１項及び同法施行令第31条に規定する「公開買付けに準ずる行為とし

て政令で定める買い集め行為」に該当するため、開示を行うものであります。

記

１. 対 象 銘 柄 ソマール株式会社（証券コード：8152 東証第 2 部）

２. 買 付 数 量 3,603,000 株（発行済株式数 18.39％）

３. 買 付 日 平成 28 年 8 月 16 日

４. 備 考 本買付けは長期的に所有することを目的としております。

以 上